Kırgızistan Türkiye Manas Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi
(Fırat Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi)
mehmeterdem@firat.edu.tr

Öz

İmam Ebu Hanife ve İmam Buhari, Ehl-i Sünnet havzasında yetişen en büyük İslam âlimlerdendir. Bunlardan ilki fıkıh ilmi, ikincisi ise hadis ilmi sahasında temayüz etmiştir. İmam Ebu Hanife, 80 – 150 / 699-767 tarihleri arasında Irak’ta, İmam Buhari ise Hicri 194-256 / 810-870 tarihleri arasında Maverâünnehir bölgesinde yaşamıştır. Muhtemelen Hanefî bir ailenin çocuğu olan İmam Buhari, tabii olarak ilk dini eğitimini İmam Ebu Hanife’nin mezhebine göre almıştır. Ancak, on altı yaşına geldiğinde ailesiyle beraber hac için Hicaz’a gitmiş; ailesi dönmüş, kendisi ise orada kalarak, Ehl-i hadis olarak bilinen âlimlerin derslerine iştirak etmiştir.

Abstract

Imam Abu Hanifa and Imam Bukhari raised in the region of Ahlu’s –Sunnah. The first of them was regarded as being one of the greatest jurists of Islamic Law, and the second was one of very prominent traditioners (schoolars of hadis sciene).The Imam Abu Hanifa lived between 80 – 150 / 699-767 in Iraq, and the Imam Bukhari lived in Transoxiana region between 194-256 / 810 - 870. Probably, as a son of a Hanafi family, Imam Bukhari received his first religinnal education according to the jurisprudence of Imam Abu Hanifa. However, he went to Makkah to perform pilgrimage (hajj) with his family when he was sixteen or eighteen years old, After performing the hajj, his family returned to their country, but Buhari did not.

Ebu Hanife, halen Müslümanlar arasında hayatiyetini sürdüren dört Sünni fıkıh mezhebinin ilkinin teşkil eden Hanefi Mezhebinin imamıdır. İsmi Numan, babasının ismi ise Sabit'tir. Yaygın kanaate göre Fars menşeli bir aileden gelen İmam Ebu Hanife'nin nesep silsilesi; Numan b. Sabit b. Zota b. Mah şeklinde tespit edilmiş olup, umumi kanaate göre 80 / 699 tarihinde³ Küfe'de doğmuş ve 150 /767 tarihinde Bağdat'ta vefat etmiştir. İmam, Bağdat'ın Hayzurân kabristanındaki mezarına defnedilmiştir.⁴

Özellikle Hanefi mezhebine tabi olan Müslümanlar tarafından,“İmam-ı Azam / En büyük İmam” payesi ile anılan Ebu Hanife (ra) 70 senelik ömrünün 52 senesini Emevilerin döneminde, 18 senesini ise Abbasilerin döneminde geçirmiş ve hilafetin Emevilerden Abbasilere geçişinde ortaya çıkan siyasi ve içtimai çalkantılara şahitlik yapmıştır.

Bunun üzerine ‘Sen doğruyu fark etmişsin ve o görüşünden ayrılma’, dedi.⁶ Bu rivayet, İmam Ebu Hanife'nin, oldukça kesif dini münakaşaların yapıldığı bir cemiyetin içerisinde yetişmesine rağmen istikamet üzere kalabildiğini göstermektedir.

Ebu Hanife, hicri 132 yılında hilafetin Emevilerden Abbasilere geçmesini memnuniyetle karşılamış ve Irak'a dönerek ilmi faaliyetlerini devam etmiştir. 136 – 158 / 754 – 775 yılları arasında ikinci Abbasi halifesi sıfatıyla iktidar koltuğuna oturan **Ebu Cafer Abdullah b. Muhammed el-Mansur** (v. 158/775) ona kadılık teklif etmiş ve bir takım atiyelerle de taltif etmek istemiştir. Ne var ki İmam, kendisinin teklif edilen bu görev için ehliyetli olmadığını söyleyerek, özür dilemiş ve hediyeleri de reddetmiştir. Ayrıca İmam, Hz. Ali'nin torunlarından **en-Nefsü'z-zekiyye** olarak bilinen Muhammed b.